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W piątek, 26 sierpnia, podczas obcho-

dów 30-lecia największego pożaru lasów 

w powojennej Europie, które odbyły się w 

Rudach, pięcioro druhów gminnych jed-

nostek OSP zostało uhonorowanych pre-

zydenckim „Medalem Za Ofiarność i Od-

wagę”. 

O uhonorowanie medalami strażaków z 

Gminy Kuźnia Raciborska za ich zasługi 

dla społeczeństwa i ogromne poświęce-

nie wystąpiono do Prezydenta Rzeczypo-

spolitej Polskiej w 2018 r. Po poparciu 

wniosków przez wojewodę śląskiego, 

skierowano je do Kancelarii Prezydenta 

RP. 

Postanowieniem z 3 czerwca 2020 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej An-

drzej Duda nadał „MEDAL ZA OFIARNOŚĆ 

I ODWAGĘ” w obronie życia i mienia ludz-

kiego" dla: komendanta gminnego Związ-

ku OSP RP w Kuźni Raciborskiej - Krzysz-

tofa Bartonia, prezesa OSP Kuźnia Raci-

borska - Krzysztofa Grobelnego, prezesa 

OSP Ruda Kozielska - Adama Rabieja, 

naczelnika OSP Rudy - Joachima Dudka 

oraz naczelnika OSP Siedliska - Tomasza 

Czogały. 

Serdecznie gratulujemy! 
oprac. BK; fot. UM Kuźnia Raciborska 

Pięciu strażaków uhonorowanych przez Prezydenta 

RP „Medalem Za Ofiarność i Odwagę”.  

Domy modułowe, czyli pomysł na mieszkanie 
24 sierpnia burmistrz Paweł Macha, wraz z delegacjami 

Knurowa i Radlina (partnerami SIM Południe), uczestniczył w 

wizycie roboczej w fabryce modułowych domów wielorodzin-

nych. Domy takie, często stawiane w krajach skandynaw-

skich, są ekologiczne i funkcjonalne. Technologia modułowa 

jest bardzo uniwersalna. Moduły są zmontowane i wykończo-

ne „pod klucz” w fabryce domów, wyposażone nawet w 

oświetlenie, meble łazienkowe i kuchenne, ze sprzętem AGD 

włącznie. Moduły mogą mieć do 14 m długości i do 4,2 m 

szerokości. Moduł może więc stanowić samodzielne małe 

mieszkanie. Na większe składa się 1,5 lub 2 moduły połą-

czone ze sobą. Dużymi zaletami budownictwa modułowego 

jest bardzo krótki czas realizacji na budowie oraz możliwość 

„składania” modułów w okresie zimowym, po wcześniejszym 

przygotowaniu posadowienia. Lokale te odznaczają się dużą 

izolacją cieplną i nie wymagają instalacji pieca ani sieci cen-

tralnego ogrzewania. Dzięki zastosowaniu nowoczesnych 

materiałów termoizolacyjnych, koszty ogrzewania elektrycz-

nego w domach modułowych są znacznie niższe niż w przy-

padku tradycyjnych budynków murowanych. Kolejną z zalet 

drewnianych domów modułowych jest ciepły i sprzyjający 

mieszkańcom klimat wewnętrzny, co w znaczącym stopniu 

przyczynia się do komfortu życia. Budynki te spełniają wszel-

kie światowe normy dotyczące izolacyjności akustycznej, 

ekologii oraz szczelności. Jest to jedna z możliwości realiza-

cji zapowiadanych już 6 bloków mieszkalnych, które powsta-

ną w Kuźni Raciborskiej. Będzie w nich około 120 mieszkań. 

W wersji rozważanej do realizacji u nas mieszkania podłą-

czone byłyby do sieci ciepłowniczej. Urząd Miejski będzie na 

bieżąco informował o wyborze opcji realizacji tej inwestycji. 

Jednocześnie informujemy, że Gmina Kuźnia Raciborska jest 

najbardziej zaawansowana w procesie przygotowania reali-

zacji tego zadania. 

UM Kuźnia Raciborska 

http://www.kuzniaraciborska.pl
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W Rudach powstanie plac zabaw, a w Rudzie biesiadna wiata 

Gmina Kuźnia Raciborska w ramach Marszałkowskiego Kon-

kursu „Inicjatywa Sołecka” pozyskała kwotę 80 tys. zł, która 

zostanie przeznaczona na realizacje dwóch zadań: 

„Centralny plac zabaw w sołectwie Rudy” oraz „Wiata bie-

siadna w sołectwie Ruda”. 

Na budowę placu zabaw w Rudach pozyskano 48 tys. zł. 

Wkład własny gminy wyniesie 12 tys. zł. Za kwotę 60 tys. zł 

powstaną: piaskownice, zestaw wspinaczkowy, huśtawka 

podwójna, huśtawka bocianie gniazdo, zjeżdżalnia oraz urzą-

dzenie edukacyjne liczydło. Na placu zabaw przewidziano 

również montaż małej architektury, w skład której wejdzie: 

stojak na rowery, dwie ławki oraz regulamin. Ponadto, zosta-

ną także posadowione donice, przeznaczone na nasadzenia 

warzywno-ziołowe. 

W ramach inwestycji przewidziane są również prace budow-

lane (ziemne) polegające na przygotowaniu terenu pod urzą-

dzenia zabawowe oraz urządzenia małej architektury. Poza 

urządzeniami zostanie wysypany żwir stanowiący bezpieczną 

nawierzchnię. 

Na budowę wiaty w Rudzie pozyskano kwotę w wysokości 32 

tys. zł. Wkład własny gminy to 8 tys. zł. Za 40 tys. zł powsta-

nie drewniana wiata biesiadna o wymiarach 4x6 m, która 

wyposażona zostanie w ławo-stoły. 

W tej sprawie, 24 czerwca w Urzędzie Miejskim w Kuźni Ra-

ciborskiej odbyło się spotkanie z inicjatorami złożenia wnio-

sków: sołtysem Rudy Przemysławem Hawrą oraz Radą Rodzi-

ców Szkoły Podstawowej w Rudach: Anną Baszczok, Hanną 

Majką-Wojtyczką i Moniką Konkol oraz dyrektorem Adrianem 

Plurą. 

Burmistrz Paweł Macha podziękował za pomysły i zaangażo-

wanie w projekt. Zdania będą zrealizowane i rozliczone do 

10 października 2022 roku. 

UM Kuźnia Raciborska; oprac. BK 

W dniu 2022-07-21 w sali lokomotywowni, na kolejce wą-

skotorowej w Rudach zostały podpisane umowy, które uzy-

skały dofinansowanie w konkursie Urzędu Marszałkowskiego 

"Inicjatywa Sołecka." 

Włodarze 11 gmin Subregionu Zachodniego podpisali i uro-

czyście odebrali z rąk Wicemarszałka Wojciecha Kałuży, 

umowy na realizację różnorodnych zadań. 

Po części oficjalnej goście mogli zwiedzić nową ścieżkę mul-

timedialną w hali lokomotywowni oraz samą stację kolejki 

wąskotorowej. 

Ze strony naszej gminy umowy odebrali: burmistrz Paweł 

Macha i zastępca burmistrza Sylwia Brzezicka-Tesarczyk. Z 

pozyskanych środków będą przez gminę realizowane zada-

nia: "Budowa centralnego placu zabaw w sołectwie Rudy" 

oraz "Budowa wiaty biesiadnej w sołectwie Ruda". 

UM Kuźnia Raciborska 

Umowy podpisane 

Str. 2 
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Komisarz Tomasz Cebula nowym komendantem Komisariatu Policji  
w Kuźni Raciborskiej  

Gmina Kuźnia Raciborska partnerem Górnika Zabrze  
w październikowym meczu z Mistrzem Polski Lechem Poznań!  

12 lipca odbyło się loso-

wanie Partnerów Społecz-

nych, czyli gmin współpra-

cujących z Górnikiem Za-

brze w ramach programu 

"Klub Kibiców Śląskich 

Miast". 15 października 

Kuźnia Raciborska i Mia-

steczko Śląskie będą partnerami meczu Górnik Zabrze - 

Lech Poznań. To oznacza, że po dwuletniej przerwie, dzieci i 

młodzież z naszej Gminy znowu będzie można zobaczyć, na 

stadionie lub przed telewizorem, w eskorcie dziecięcej wy-

prowadzającej piłkarzy na murawę. Grupa mieszkańców 

Gminy otrzyma darmowe bilety na mecz, a Gmina Kuźnia 

Raciborska będzie miała możliwość zaprezentowania się na 

zabrzańskiej arenie w trakcie meczu i w przerwie. Losowanie 

miało miejsce we wtorek, 12 lipca w trakcie spotkania Prezy-

denta Miasta Zabrze Małgorzaty Mańki-Szulik z przedstawi-

cielami 16 gmin. Prezydent Zabrza podziękowała władzom 

zaprzyjaźnionych miast i miejscowości za dotychczasową 

współpracę, jak również przedstawiła wszelkie działania, 

które w ostatnim czasie dzieją się wokół klubu 14-krotnych 

Mistrzów Polski. Gminę Kuźnia Raciborska reprezentowali 

Sekretarz Miasta Dominik Klimanek oraz pracownicy Urzędu 

Miejskiego: Piotr Staroń i Joanna Migus.  

UM Kuźnia Raciborska  

W piątek, 1 lipca obowiązki nowego komendanta Komisaria-

tu Policji w Kuźni Raciborskiej objął komisarz Tomasz Cebu-

la. Wprowadzenia dokonał komendant powiatowy Policji w 

Raciborzu, nadkomisarz Marek Ryszka. 

Nowego szefa kuźniańskich stróżów prawa przywitali przed-

stawiciele lokalnych samorządów: Wójt Gminy Nędza Anna 

Iskała oraz Zastępca Burmistrza Miasta Kuźnia Raciborska 

Sylwia Brzezicka-Tesarczyk. Życzenia nowemu komendanto-

wi złożył obecny na miejscu pierwszy zastępca komendanta 

powiatowego Policji w Raciborzu podinspektor Mirosław Mie-

lańczyk. 

Komisarz Tomasz Cebula w Policji służy od ponad 19 lat. Do 

czasu objęcia funkcji komendanta kuźniańskiego komisaria-

tu zajmował stanowisko Eksperta Jednoosobowego Stanowi-

ska ds. Kontroli, Skarg i Wniosków Komendy Powiatowej 

Policji w Wodzisławiu Śląskim. 

Komendantowi serdecznie gratulujemy i życzymy wielu zawo-

dowych sukcesów. 

oprac. BK; fot. KPP Racibórz 
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„U nas czas płynie wolniej” i 

„Najbardziej zakręcona rzeka w Polsce. 

Ruda” - to hasła, jakie znalazły się na 

bannerach, które właśnie rozwieszono 

na elewacji wyremontowanego budynku 

ZGKiM oraz Urzędu Miejskiego, którego 

modernizacja również dobiega końca. 

Pierwotnie na ścianach budynków miały 

pojawić się murale, które byłyby jednak 

zbyt kosztownym przedsięwzięciem. 

Ostatecznie zdecydowano się na wyko-

nanie i rozwieszenie wielkoformatowych 

bannerów, które w nocy zostaną pod-

świetlone. 

Na bannerach znalazły się zdjęcia pięk-

nych zakątków naszej gminy. Autorem 

zdjęcia ukazującego wschód słońca nad 

Rudą w Rudach jest Adam Wajner, zaś 

fotografię meandrującej rzeki wykonał 

Bartosz Szaro. 

Bannery osadzone są w dużych ra-

mach, do których przywiązane są opa-

skami zaciskowymi, czyli popularnymi 

trytytkami - mówi burmistrz Paweł Ma-

cha. - Takie rozwiązanie sprawi, że ła-

two będzie można je wymienić, gdy ule-

gną uszkodzeniu, albo mogą zostać 

zmienione np. w okresie świątecznym - 

dodaje włodarz.  
Bartosz Kozina 

Na terenie GPWiK powstał Punkt Ponownego Użycia Produktów  
„Drugie życie” 

Zmieniasz wystrój mieszkania? Dziecko wyrosło już z zaba-

wek? A może zawadzają ci przedmioty codziennego użytku? 

Jeśli tak, to czas dać im drugie życie. Zbędne rzeczy można 

dostarczać na teren wodociągów, gdzie od maja funkcjonuje 

Punkt Ponownego Użycia Produktów. 

Punkt Ponownego Użycia Produktów „Drugie życie” znajduje 

się na terenie Gminnego Przedsiębiorstwa Wodociągów i 

Kanalizacji przy ul. Klasztornej 45 w Kuźni Raciborskiej. Do 

Punktu mieszkańcy mogą przekazać przedmioty sprawne, 

nieuszkodzone, czyste, w dobrym stanie technicznym i nie-

stwarzające zagrożenia dla użytkowników, które ze względu 

na swój stan mogą zostać wykorzystane przez innych miesz-

kańców, takie jak: 

 meble (krzesła, tapczany, stoły, taborety); 

 artykuły gospodarstwa domowego; 

 doniczki oraz wyroby ceramiczne i szklane; 

 zabawki; 

 książki; 

 rowery; 

 ubrania; 

 narzędzia (oprócz elektronarzędzi); 

 sprzęt sportowy; 

 antyki, dzieła sztuki. 

Obok punktu ustawiono trzy kontenery należące do Polskie-

go Czerwonego Krzyża, do których mieszkańcy mogą wrzu-

cać używaną odzież i tekstylia. 

Zamiast wyrzucić, dajmy używanym, a dobrym jeszcze rze-

czom szansę na „Drugie życie”. 
UM Kuźnia Raciborska 

Na budynkach Urzędu Miejskiego i ZGKiM pojawiły się bannery 
promujące gminę 
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W piątkowe przedpołudnie, 8 lipca przed budynek Szkoły 

Podstawowej im. Jana Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej zaje-

chał nowy, szkolny autobus tureckiej marki Otokar. Zastąpi 

on wysłużonego, 20-letniego busa marki Autosan. 

„Frankobus”, jak określany jest pojazd dowożący dzieci do 

gminnych placówek oświatowych (od imienia kierowcy - 

Franciszka Kretka) wjechał na szkolny plac przy aplauzie 

oczekujących go dzieci. Z racji zakończonego już roku szkol-

nego, wśród witających byli uczniowie z Ukrainy, którzy prze-

bywają w Kuźni Raciborskiej na półkoloniach. Odbioru pojaz-

du dokonali ponadto samorządowcy z burmistrzem Pawłem 

Machą na czele oraz dyrekcja kuźniańskiej szkoły, a także 

obecni w Kuźni ministrowie w osobach Michała Wosia 

(wiceminister sprawiedliwości) i Jana Kanthaka (sekretarz 

stanu w Ministerstwie Aktywów Państwowych). 

 Od umowy do przekazania 

Umowę na zakup nowego autobusu podpisali 15 listopada 

2021 r. burmistrz Paweł Macha jako reprezentant Gminy 

Kuźnia Raciborska oraz Tomasz Talarek - prezes zarządu 

BUS TRANS TECHNIK Sp. z o. o. z siedzibą w Warszawie. - 

Czekaliśmy na niego prawie rok, uwzględniając czas od zło-

żenia wniosku. Przygotowany jest jako autobus szkolny, by 

mógł dowozić uczniów z terenu gminy do placówek oświato-

wych, ale służyć może również na wycieczki, gdyż ma bardzo 

wygodne fotele, zamontowane już nie tak blisko oparć, jak w 

poprzednim pojeździe i klimatyzację - mówi włodarz. Autobus 

kosztował prawie milion złotych, z czego 800 tys. zł to pozy-

skane dofinansowanie rządowe. - To olbrzymia pomoc, bez 

której nie bylibyśmy w stanie dokonać takiego zakupu - pod-

kreśla burmistrz. 

Pojazd jest w pełni przystosowany do aktualnych zapotrzebo-

wań, łącznie z windą dla osób niepełnosprawnych. - Bezpie-

czeństwo dzieci jest dla nas najważniejsze, tak, aby mogły 

dojeżdżać nim w wygodnych i komfortowych warunkach - 

powiedział w trakcie przekazania „Frankobusu” wiceminister 

sprawiedliwości Michał Woś. 

Po przemówieniach gości, autobus został poświęcony przez 

proboszcza parafii św. Marii Magdaleny w Kuźni Raciborskiej 

ks. dra Andrzeja Pyttlika. 

 Nie tylko do szkoły 

Choć autobus został wymieniony na nowszy model, to kie-

rowca pozostaje ten sam. Jak się prowadzi turecką maszy-

nę? - Świetnie się nim jedzie. Jest cichy i wygodny. Różnica 

między dotychczasowym a obecnym jest kolosalna. Nie tylko 

z zewnątrz, co widać, ale również w środku, gdzie jest więcej 

techniki i automatyki - zaznaczył Franciszek Kretek. 

Z nowego pojazdu zadowolona jest także szefowa kuźniań-

skiej szkoły: - Poprzedni autobus, mimo 20 lat, dobrze nam 

służył. Wykorzystywaliśmy go bardzo często. Nowy jest pięk-

nie oklejony; liczę na to, że będzie to też dobra promocja 

gminy, zwłaszcza gdy uczniowie pojadą nim na wycieczkę. W 

tym wypadku jest on nieraz udzielany przez burmistrza nie-

odpłatnie. Ale nawet jak musimy wnieść jakąś opłatę, to i 

tak wychodzi nas to taniej, niż wynajem autokaru z PKS - 

powiedziała nam dyrektor Szkoły Podstawowej im. Jana 

Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej Kinga Apollo. 

Bartosz Kozina, Źródło: nowiny.pl 

Od września dzieci z Gminy Kuźnia Raciborska do szkół będzie 
dowoził nowy „Frankobus” 

„Frankobusa” przywitały dzieci z Ukrainy, uczące się  

w kuźniańskiej szkole  

Goście przed obydwoma pojazdami. Od lewej: kierowca Franci-

szek Kretek, wicedyrektor i dyrektor kuźniańskiej podstawówki 

Bożena Zamkotowicz i Kinga Apollo, skarbnik Anna Szostak, wice-

burmistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, przewodniczący Rady Miej-

skiej Gerard Depta, burmistrz Paweł Macha, wiceminister spra-

wiedliwości Michał Woś i sekretarz stanu w Ministerstwie Aktywów 

Państwowych Jan Kanthak  

Franciszek Kretek za kierownicą nowego „Frankobusu” 
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Dobiegł końca pierwszy etap długo oczekiwanego remontu 

chodnika łączącego kładkę nad rzeką Rudą z ulicą Topolową 

(tuż przy przejeździe kolejowym), w ramach którego - oprócz 

nowej kostki - zmodernizowano biegnące wzdłuż niego 

oświetlenie. 

- Korzystanie z tego miejsca będzie teraz bezpieczniejsze - 

zapewnia Urząd Miejski w Kuźni Raciborskiej, po czym doda-

je, że kolejny odcinek chodnika zlokalizowany od kładki do 

budynku dworca czeka na realizację. - Będzie to możliwe po 

wyjaśnieniu i uregulowaniu wszelkich problemów formal-

nych. Wiele jest jeszcze w naszej gminie takich miejsc, które 

choć powstały wiele lat temu, nie mają uregulowanego sta-

nu prawnego - czytamy na stronie kuźniańskiego ratusza. 
oprac. BK; fot. UM Kuźnia Raciborska  

Nowa kostka i oświetlenie. Chodnik przy torach po remoncie  

Jaśniej i energooszczędnie 

02.09.2022r., została podpisana umowa między Gminą Kuź-

nia Raciborska a Tauronem na wymianę oświetlenia. W ra-

mach tej umowy zostanie wymienionych ponad 1 600 punk-

tów świetlnych wzdłuż dróg z opraw sodowych na ledowe, 

oświetlone zostaną dwa przejścia dla pieszych (przy przed-

szkolu w Rudach i przy cmentarzu w Rudach). Powstanie 

także stacja ładowania samochodów elektrycznych i rowe-

rów na Placu Zwycięstwa. W wyniku tych zmian o 60% 

zmniejszy się zużycie energii potrzebne na oświetlenie ulic. 

Cały system będzie także sterowany SMART (odpowiednie 

przyciemnianie i rozjaśnianie natężenia światła).  Umowa ta 

jest komplementarna do zakończonego projektu OZE realizo-

wanego przez gminę. W niedalekiej przyszłości na polach 

między ul. Górniczą a Betoniarnią może powstać komunalna 

farma fotowoltaiczna. Wszelkie te działania mają pomóc 

gminie stać się bardziej niezależną energetycznie, szczegól-

nie w obliczu trwającego kryzysu i wojny. Jest również próbą 

obniżenia ponoszonych kosztów, a przez to dbania o kondy-

cję finansową gminy.  
oprac. BK; fot. UM Kuźnia Raciborska  

Koło Gospodyń Wiejskich w Siedliskach wzbogaciło się  
o nowy sprzęt kuchenny 

„Nowe gary KGW w Siedliskach by się sprzydały” - to nazwa 

projektu, jaki niedawno zrealizowały panie z Koła Gospodyń 

Wiejskich w Siedliskach. Stało się to dzięki środkom pozy-

skanym z Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwo-

ju Społeczeństwa Obywatelskiego. 

W ramach projektu zostało zakupione wyposażenie kuchni 

świetlicy w Siedliskach: termos gastronomiczny, kociołek 

żeliwny, podgrzewacz do potraw, garnki, frytkownica, blachy 

do pieczenia ciast, tortownica, profesjonalny zestaw noży, 

robot planetarny wielofunkcyjny, maszynka do mięs, komplet 

misek, blender ręczny, miska owalna, koryto rzeźbione, de-

ska do krojenia, łyżki drewniane i rondel. 
oprac. BK; fot. KGW Siedliska 
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RAFAMET zaniechał działalności 
ofertowej w Rosji i Białorusi 

RAFAMET na targach   
InnoTrans w Berlinie  

Zbliżają się Międzynarodowe Targi Technologii Transportu 

InnoTrans w Berlinie. Już w dniach 20-23 września, Fabryka 

Obrabiarek RAFAMET S.A. będzie  miała możliwość zaprezen-

towania szerokiej publiczności swoich urządzeń dla kolejnic-

twa (tokarek specjalnych do obróbki kół kolejowych, zesta-

wów kołowych i osi, a także systemów pomiarowych, frezarek 

do ram wózków, szynowo- drogowych wózków manewro-

wych). 

RAFAMET  - hala 22, stoisko 630. 

Irena Baron 

Planista ds. marketingu 

Wybitny Eksporter Roku 2022  
honorowy tytuł dla RAFAMETU 

Agresja  rosyjska na Ukrainę uderzyła pośrednio także w 

Fabrykę Obrabiarek RAFAMET S.A. Firma zaniechała wszel-

kiej działalności akwizycyjnej i ofertowej na terytorium Rosji i 

Białorusi. Zarząd spółki poinformował 1 czerwca br, o wykre-

śleniu z rejestru udziałowców  polsko-rosyjskiej spółki joint 

venture OOO STANRUS-RAFAMET  z siedzibą w Moskwie, a 

tym samym zakończeniu czynności proceduralno-prawnych 

oznaczających wycofanie się z udziału w tym podmiocie. 

Obrabiarki wyprodukowane przez RAFA-

MET S.A. pracują w niemal 80 krajach 

świata, a udział eksportu w sprzedaży 

wynosi około 80%.  W tym roku obrabiar-

ki z Kuźni Raciborskiej trafiły już do Indii, 

Malezji, Francji, Węgier, a w najbliższych miesiącach zostaną 

dostarczone do Chin, Singapuru, Turcji, Rumunii, Słowacji, 

Czech i Niemiec. Stowarzyszenie Eksporterów Polskich, w 

dowód uznania dla dotychczasowych dokonań Spółki, uhono-

rowało RAFAMET  listem gratulacyjnym oraz tytułem "Wybitny 

Eksporter Roku 2022".  
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Minęło 30 lat od najtragiczniejszego pożaru lasów w powojennej Polsce  

W piątkowe przedpołudnie, 26 sierpnia na dawnym pożarzy-

sku przy pomniku upamiętniającym śmierć mł. kpt. Andrzeja 

Kaczyny (PSP Racibórz) i dh. Andrzeja Malinowskiego (OSP 

Kłodnica) - strażaków, którzy zginęli w pierwszych godzinach 

wielkiego pożaru lasu z 1992 r. odbyły się uroczystości zwią-

zane z trzydziestą rocznicą tego tragicznego wydarzenia. 

Udział w podniosłych uroczystościach wzięli politycy, straża-

cy, leśnicy oraz samorządowcy, wśród których znaleźli się: 

senatorowie RP Ewa Gawęda i Wojciech Piecha, wicewoje-

woda śląski Robert Magdziarz, który reprezentował prezesa 

Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego, zastępca Komen-

danta Głównego PSP nadbryg. dr inż. Adam Konieczny, Ślą-

ski Komendant PSP nadbryg. Jacek Kleszczewski, opolski 

Komendant Wojewódzki PSP st. bryg. Krzysztof Kędryk oraz 

komendanci powiatowi PSP województwa śląskiego i opol-

skiego. 

Obecny był również Dyrektor Generalny Lasów Państwowych 

Józef Kubica oraz Dyrektor Regionalny Lasów Państwowych 

w Katowicach Damian Sieber wraz z nadleśniczymi, dyrektor 

biura poselskiego wiceministra sprawiedliwości Michała Wo-

sia Szymon Szrot, przedstawiciele służb mundurowych woj. 

śląskiego z Komendantem Wojewódzkim Policji w Katowi-

cach nadisp. Romanem Rabsztynem oraz Komendantem 

Śląskiego Oddziału Straży Granicznej gen. bryg. Adamem 

Jopkiem. 

Na uroczystościach nie zabrakło dh. Henryka Kiepury – pre-

zesa Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku Ochotni-

czych Straży Pożarnych RP Województwa Śląskiego oraz 

wiceprezesów Jana Ozgi i Stefana Kaptura. Listę gości zamy-

kał starosta raciborski Grzegorz Swoboda, prezydent Miasta 

Racibórz Dariusz Polowy, Wiceburmistrz Miasta Kuźnia Raci-

borska Sylwia Brzezicka-Tesarczyk oraz Wójt Gminy Nędza 

Anna Iskała. 

 Tablica i Dąb Powstań Śląskich 

W trakcie obchodów 30. rocznicy pożaru odsłonięto pamiąt-

kową tablicę, obok której posadzono dąb. - To szlachetne 

drzewo jest darem polskich leśników. Zostało pobłogosła-

wione 27 października 2021 r. przez papieża Franciszka 

podczas pielgrzymki leśników Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Katowicach do Watykanu w roku 100. rocz-

nicy powrotu Górnego Śląska do Macierzy. Niech ten dąb 

przez wieki będzie świadkiem naszej pamięci o poległych 

kolegach, o poświęceniu strażaków, leśników, żołnierzy i 

policjantów w gaszeniu tego tragicznego pożaru oraz trudów 

leśników w odbudowie tego, co strawił żywioł – mówił do-

wódca uroczystości kpt. Mateusz Filhauer. 

 Nierówna walka z Zywiołem 

- Ten ogrom żywiołu, jaki miał miejsce tutaj 26 sierpnia 

1992 r. nie mieścił się wówczas w standardach przyjętych 

przez nas działań gaśniczych. Był na tyle wielki, że przybyli 

na miejsce pierwsi strażacy zarówno z PSP, która funkcjono-

wała dopiero dwa miesiące, jak i druhowie z OSP, zmierzyli 

się z ogromem, z którym nie mieli dotąd do czynienia. To 

była heroiczna walka z żywiołem, w którym poświęcili swoje 

życie – powiedział na leśnej polanie nadbryg. dr inż. Adam 

Konieczny. - Od tego czasu wiele się jednak zmieniło jeśli 

chodzi o wyposażenie, sposoby postępowania, Krajowy Sys-

tem Ratowniczo-Gaśniczy, ale również gospodarkę leśną. 

Dlatego też jestem święcie przekonany, że dzięki naszej 

współpracy z Lasami Państwowymi, los będzie dla nas ła-

skawy. Dzisiaj pomagamy również za granicą kolegom z in-

nych państw w wielu akcjach podobnych do tej sprzed 30 

lat i mam nadzieję, że to nigdy więcej u nas się już nie zda-

rzy – dodał zastępca Komendanta Głównego PSP. 

Głos zabrał również Dyrektor Generalny Lasów Państwowych  

Pamiątkową tablicę odsłonili: zastępca Komendanta Głów-

nego PSP nadbryg. dr inż. Adam Konieczny w asyście ślą-

skiego i opolskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP oraz 

Dyrektora Generalnego LP Józefa Kubicy w asyście  

dyrektora generalnego LP w Katowicach Damiana Siebera 

Dąb Powstań Śląskich posadzili: zastępca Komendanta Głównego 

PSP nadbryg. dr inż. Adam Konieczny, Śląski Komendant Woje-

wódzki PSP nadbryg. Jacek Kleszczewski, Opolski Komendant 

Wojewódzki PSP st. bryg. Krzysztof Kędryk oraz Dyrektor General-

ny LP Józef Kubica wraz z dyrektorem Regionalnej Dyrekcji LP w 

Katowicach Damianem Sieberem 
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Minęło 30 lat od najtragiczniejszego pożaru lasów w powojennej Polsce  

wyrażając wdzięczność strażakom, którzy ruszając do akcji, 

gotowi byli oddać to, co najcenniejsze: swoje życie. - Skła-

dam Wam wielkie podziękowania, gdyż od lat zawsze z Lasa-

mi Państwowymi współpracowaliście, współpracujecie i mam 

nadzieję – nadal będziecie ją kontynuować. Bo to jest wielki 

majątek państwowy. Gdyby nie Wy, to ten wielki pożar nie 

wiadomo, kiedy i na jakiej granicy by się skończył – podkre-

ślił Józef Kubica. 

Uroczystości zakończyło złożenie wieńców i kwiatów pod 

krzyżem upamiętniającym dwóch poległych w akcji straża-

ków. 

Bartosz Kozina 

* Źródło: nowiny.pl 

30 lat po pożarze. Rowerzyści ruszyli w trasę przez trzy nadleśnictwa  

Blisko 50 rowerzystów wyruszyło w sobotnie przedpołudnie, 

27 sierpnia z parkingu leśnego w Rudach Brantolce w rekre-

acyjną trasę, by zobaczyć odtworzony przez leśników las 

oraz oddać hołd osobom zaangażowanym w gaszenie naj-

większego pożaru, do jakiego doszło w 1992 roku. 

 Pokazać pracę leśników 

W związku z tym, że pożar objął swym zasięgiem tereny 

trzech nadleśnictw (Rudy Raciborskie, Kędzierzyn i Rudzi-

niec), Lasy Państwowe postanowiły stworzyć trasę rajdu ro-

werowego, przebiegającego przez obszar dotknięty ogniem. - 

Ideą było pokazanie uczestnikom rajdu, jak te lasy wygląda-

ją po 30 latach. Dodatkowym atutem jest ukazanie walorów 

widokowych, zwłaszcza że po pożarze śladu już nie ma – 

mówi Gabriel Tworuszka z Nadleśnictwa Rudy Raciborskie. 

Rajd jest charakterystyczny, bo zaczyna się on jednocześnie 

w trzech różnych miejscach. Uczestnicy mają w sumie do 

pokonania trasę o długości niemal 50 km, kończąc go w 

miejscu, w którym wyruszyli. - Rowerzyści jadą najpierw na 

teren Nadleśnictwa Kędzierzyn, potem do Rudzińca i wraca-

ją do miejsca startu, czyli na nasz leśny parking w Rudach 

Brantolce – tłumaczy koordynator rajdu. 

Na trasie znajdują się punkty kontrolne (w obrębie Nadle-

śnictwa Rudy Raciborskie to Magdalenka i skrzyżowanie 

drogi Zakazanej i Obrębowej), na których uczestnicy rajdu w 

otrzymanych folderach dostają pieczątkę będącą potwier-

dzeniem przejechania danego odcinka. - Te punkty to prak-

tycznie środek wypalonego w 1992 r. lasu. Przez to wydarze-

nie pokazujemy ludziom 30-letnią pracę leśników w odbudo-

wie tego terenu – dodaje G. Tworuszka. 

 Amatorzy i zawodowcy 

Sobotni rajd przyciągnął do Rud zarówno amatorów, jak i 

zawodowców. Do tych ostatnich z pewnością zaliczyć można 

Tomasza Marczyńskiego, zawodowego kolarza, Mistrza Pol-

ski ze startu wspólnego i jeździe indywidualnej na czas, któ-

ry przez nadleśniczego Witolda Witoszę określony został 

mianem ambasadora tej rekreacyjnej imprezy.  

- Cieszę się, że będę mógł dzisiaj z wami pojechać i poznać 

zupełnie nowe tereny. W tym roku zakończyłem swoją karie-

rę zawodową. Ścigałem się jako zawodowy kolarz prawie 

przez 16 lat, wygrywałem Mistrzostwa Polski, czy etapy Vule-

ta Espania. Na rowerze spędziłem więc bardzo długi czas – 

powiedział przed startem T. Marczyński, uczestnik Igrzysk 

Olimpijskich w Pekinie w 2008 r. 

Setki, a nawet tysiące kilometrów na dwóch kółkach przeje-

chał również Czesław Zybura z Rybnika (na zdjęciu poniżej).  

Tomasz Marczyński i Witold Witosza—nadleśniczy  

Nadleśnictwa Rudy Raciborskie  

Wieniec od władz samorządowych złożyli: starosta raciborski  

Grzegorz Swoboda, prezydent Miasta Racibórz Dariusz Polowy, 

Wiceburmistrz Miasta Kuźnia Raciborska Sylwia Brzezicka-

Tesarczyk oraz Wójt Gminy Nędza Anna Iskała 
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30 lat po pożarze. Rowerzyści ruszyli w trasę przez trzy nadleśnictwa  

Prezes LKS Ruda Kozielska Wojciech Węglorz ze Złotą Honorową Odznaką PZPN  

Miło nam poinformować, że prezes LKS Ruda Kozielska Woj-

ciech Węglorz został odznaczony Złotą Honorową Odznaką 

Polskiego Związku Piłki Nożnej. Uroczystość, podczas której 

prezes „Koziołków” odebrał to szczególne wyróżnienie odby-

ła się w sobotę, 2 lipca na zamku w Tworkowie. Miało zwią-

zek z obchodami 75-lecia Podokręgu Racibórz będącego w 

strukturach Śląskiego Związku Piłki Nożnej. Prezes Węglorz 

został uhonorowany za swoją pracę i zaangażowanie w dzia-

łalność klubu z Rudy Kozielskiej. 

Serdecznie gratulujemy i życzymy zapału i sił na dalsze lata 

pracy. 

Warto przy okazji dodać, że z okazji jubileuszu 75-lecia 

Podokręgu Racibórz, serwis sportowy "Swojska Piłka" zreali-

zował specjalny film, który można obejrzeć w serwisie youtu-

be 

oprac. BK; fot. Śląski ZPN  

- W Rudach jestem pierwszy raz, a na co dzień jeżdżę po 

całej Polsce. W tym roku zaczęło się od Kołobrzegu, dwa 

tygodnie temu objechałem województwo świętokrzyskie, 

przejechałem też całą trasę z Zakopanego do Wisły. To dy-

stans przeszło 670 km. W przyszły poniedziałek z kolei jadę 

dookoła Tatr z Nowego Targu przez Słowację – powiedział 

nam pan Czesław. 

Tereny leśne chętnie przemierza również Marek Frasz z Or-

towic, który o rajdzie dowiedział się z radia. - Jeżdżę po la-

sach w promieniu 150 km, a dziś jestem tu również ze 

względu na zaproszonego gościa, czyli pana Tomka Mar-

czyńskiego – powiedział uczestnik rajdu, który – jak podkre-

śla – woli drogi leśne od publicznych. - Kiedyś miałem bli-

skie spotkanie z ciężarówką i to spowodowało, że przenio-

słem się na drogi mniej uczęszczane. Jest bezpieczniej, 

choć w weekendy przy dobrej pogodzie, nawet na tych od-

cinkach jest spory ruch, co sprawia, że palec z dzwonka 

właściwie nie schodzi – dodaje M. Frasz. 

Z komunikatów radiowych o rajdzie dowiedzieli się także 

państwo Anna Lipik i Mirosław Oliwa, którzy przyjechali do 

Rud z Katowic.  

- Trasą po Nadleśnictwie Rudy Raciborskie przejedziemy po 

raz pierwszy. Na co dzień też jeździmy drogami leśnymi, ale 

po naszym regionie, jak Katowice, Ruda Śląska czy Miko-

łów. Tych miejsc nie znamy, więc mamy nadzieję, że wraże-

nia będą ciekawe – dodają zgodnie. 

 

Bartosz Kozina 

* Źródło: nowiny.pl 

Anna Lipik i Mirosław Oliwa z Katowic, którzy o rajdzie  

dowiedzieli się z radia  

Marek Frasz z Ortowic po incydencie z ciężarówką na drodze  

publicznej, woli poruszać się trasami mniej uczęszczanymi  
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Lato w klubie LKS Buk Rudy  

Lato w klubie LKS Buk Rudy minęło pod znakiem organizacji 

wydarzeń kulturalnych i sportowych.  

4 czerwca odbył się festyn rodzinny z okazji 77-lecia założe-

nia klubu LKS Buk Rudy oraz 27-lecie powstania sekcji SKA-

TA. W tym dniu odbył się Turniej Oldbojów pod nazwą 

„Aktywni z Natury”. Bezkonkurencyjni okazali się zawodnicy z 

czeskich Bolatic. Na drugiej pozycji uplasował się zespół z 

Stanicy. Kolejne miejsca zajęli odpowiednio Korona Bargłów-

ka, LKS Buk Rudy oraz LKS Ruda Kozielska. Wręczenia na-

gród dokonał Pan Minister Michał Woś oraz Burmistrz Mia-

sta Kuźnia Raciborska Pan Paweł Macha. 

W międzyczasie odbywał się turniej SKAT-a o Puchar Sołtysa 

Rud. Główna nagroda trafiła do Pana Antoniego Wojaczek, 

drugie miejsce zdobył Pan Paulus Ewald, a na trzeciej pozycji 

uplasował się Pan Drzymała Piotr. 

Po emocjach sportowych przeszedł czas na występy kultural-

ne. Na scenie wystąpiły dzieci z rudzkiego przedszkola, które 

za swój występ otrzymały gromkie brawa oraz upominek od 

Żółwia Franklina z Biblioteki Rudy. Od godziny 16:00 rozpo-

częła się biesiada, którą prowadził znany z radio Silesia Pan 

Marek Biesiadny. Na scenie wystąpiły zespoły „Jinks”, 

„Harmonic”, „A To My” oraz Pan Krzysztof Pietrek. 

6 czerwca LKS Buk Rudy zorganizował Dzień dziecka dla 

zaw odn ik ów r udzk i e j  akademi i  p i ł ka rsk ie j .  

Dzięki życzliwości Dyrektora Zabytkowej Stacji Kolei Wąsko-

torowej w Rudach dzieci udały się na wycieczkę kolejką do 

pobliskiej Stanicy. Po pamiątkowych zdjęciach przyszedł 

czas wrócić na rudzkie boisko, gdzie doszło do nietypowego 

treningu. Każde dziecko trenowało ze swoim rodzicem. Cały 

rudzki obiekt wypełnił się piłkarzami, młodszymi i trochę 

starszymi. W zajęciach wzięło udział ponad 100 uczestni-

ków. Po intensywnej jednostce nadszedł czas na regenera-

cje sił i wspólną integrację przy ognisku.  

Zadanie zostało zrealizowane dzięki dotacji z Ministerstwa 

Sportu i Turystyki w ramach zadania o upowszechnianiu 

sportu w społeczeństwie „Sport dla wszystkich”. 

W sobotę 6 sierpnia odbył się drugi Memoriał im. Erharda 

Michalskiego. W turnieju udział wzięło 29 zawodników. 

Triumfatorem drugiej edycji Memoriału okazał się Pan Grela 

Alfred z ASY WISUS Żory, drugą pozycję zdobył Pan Szczeci-

na Michał. Na trzeciej pozycji uplasował się zawodnik Buk 

Rudy Pan Edward Duda. Nasz klub w rozgrywkach reprezen-

towali ponadto Eugeniusz Roter (12 miejsce), Janusz Hajduk 

(13 miejsce), Erwin Słomka (17 pozycja) oraz Baszczok Ge-

rard (29 pozycja). 

W środę 10 sierpnia zorganizowany został Turniej Dzikich 

Szóstek. Udział wzięły dwie drużyny z Rud oraz jedna z są-

siednich Pilchowic, która okazała się zwycięzcą rozgrywek. 

Nagrodę dla najlepszego bramkarza otrzymał Olaf Ptak. Naj-

lepszym strzelcem okazał się Mikołaj Otremba z Rud. Nagro-

da dla najlepszego zawodnika turnieju przyznana została 

Ernestowi Jurczyga. Każdy z uczestników otrzymał pamiątko-

wy medal.  

W sobotę 20 sierpnia na obiektach LKS Buk Rudy odbył się 

turniej BoysCup dla dzieci z rocznika 2012 i młodsi. W roz-

grywkach oprócz gospodarzy uczestniczyły drużyny LKS Górki 

Śląskie oraz LKS Nędza. Podczas turnieju odbył się konkurs 

żonglerki oraz konkurs prowadzenia piłki. Konkurencję pod-

bijania piłki wygrał Bartosz Sobeczko, natomiast z prowadze-

niem piłki przy nodze najlepiej poradził sobie Szymon Kuła-

ga. 
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Rodzinny Rajd Rowerowy ponownie przyciągnął tłumy 

Około 250 rowerzystów wzięło udział w XXIV Rodzinnym Raj-

dzie Rowerowym wiodącym szlakiem pożaru z 1992 r., który 

odbył się w niedzielę, 28 sierpnia na stadionie miejskim w 

Kuźni Raciborskiej. 

Impreza, której organizatorem był Miejski Ośrodek Kultury, 

Sportu i Rekreacji co roku przyciąga rzeszę miłośników jazdy 

na dwóch kółkach, zwłaszcza że nie ma tu mowy o sportowej 

rywalizacji, a wyłącznie chodzi o rodzinną rekreację. Uczest-

ników - podobnie jak w ubiegłych latach - klasyfikowano w 

dwóch kategoriach: dziecięcej - do 12. roku życia i młodzie-

żowo-dorosłej - powyżej 12. roku życia. 

 Wykazać się wiedzą i sprawnością  

Na trasie, liczącej około 26 km znalazło się osiem punktów 

kontrolnych, na których na uczestników rajdu czekały zada-

nia losowe, sprawnościowe i zręcznościowe, a także spraw-

dzian wiedzy. - Punkty obsadzone były przez strażaków, le-

śników, instruktorów wiejskich świetlic, a nawet pszczelarzy 

(„Kuźniański Bartnik”) - mówi dyrektor MOKSiR Anna Kijek. 

Za każde poprawnie wykonane zadanie rowerzysta otrzymy-

wał punkty wpisywane na specjalne karty. - Trzem uczestni-

kom z każdej kategorii z najwyższą liczbą punktów wręczymy 

nagrody. Ponadto, nagrodzony zostanie najstarszy uczestnik 

rajdu oraz najmłodszy, który całą trasę pokona o własnych 

siłach. Natomiast spośród wszystkich uczestników wylosuje-

my jedną osobę, która wyjedzie ze stadionu nowym rowerem 

- dodała szefowa Kuźni Kultury. 

Józef Banaś przyjechał na stadion wraz z córką Martyną. 

Sam w rajdzie bierze udział po raz 10. - Staramy się być co 

roku, chyba że jesteśmy na urlopie, to nie jedziemy. Pogoda 

dobra, jest ciepło, a samo przebywanie na świeżym powie-

trzu daje niesamowitą frajdę - powiedział przezd startem J. 

Banaś. 

.W rajdzie kolejny raz pojechał też 

Andrzej Kuśnierz. - Ciekawa inicja-

tywa, szczególnie że upamiętnia 

to poległych strażaków. Jest z te-

go, co widzę sporo chętnych, a 

pamiętam, że zawsze ta impreza 

przyciągała tłumy ludzi. Pogoda 

odpowiednia, ważne żeby nie pa-

dało - zaznaczył prezes oddziału 

PTTK w Raciborzu. Na zdjęciu z 

Elżbietą Wrambą (z prawej) i Zdzi-

sławą Musioł (z lewej).  
Bartosz Kozina 

Zorganizowany turniej był częścią realizacji projektu „Działaj 

lokalnie” podczas którego LKS Buk Rudy tworzy odpowied-

nie warunki do gry w piłkę nożną lokalnym dzieciom. 

Teraz przed drużynami LKS Buk Rudy start sezonu 2022/23 

w którym wystartuje aż 6 rudzkich zespołów piłkarskich, a 

zawodnicy SKAT-a wracają do rywalizacji ligowej po letniej 

przerwie. 

Lato w klubie LKS Buk Rudy  
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Wirtualne muzeum kolejnictwa dostępne dla zwiedzających  

Wirtualne muzeum kolejnictwa to nowa oferta Zabytkowej 

Stacji Kolei Wąskotorowej w Rudach, które otwarto dla zwie-

dzających w lipcu. Można tam spotkać ducha kolejarza, zo-

baczyć, jak zbudowany jest kocioł parowozu, a dzięki okula-

rom 3D poczuć się jak maszynista. 

Nowa ekspozycja ma charakter ścieżki dydaktycznej, którą 

zrealizowano w ramach projektu „Kolejka wąskotorowa - cel 

turystyczny” we współpracy z czeską linią kolejową Tře-

mešná ve Slezsku - Osoblaha. Za cel przyświecało stworze-

nie rozległego ośrodka turystycznego, łączącego problematy-

kę kolei wąskotorowej. 

 Nie czekają na oficjalne zakończenie projektu 

Na muzeum została zaadaptowana dawna hala wagonowni, 

gdzie pracownicy stacji dokonywali napraw taboru. - Jako, że 

nie przeprowadzamy tutaj już prac remontowych, stworzyli-

śmy ścieżkę multimedialną, przybliżającą historię kolejnic-

twa, szczególnie kolei wąskotorowej oraz przybliżającą dzia-

łanie poszczególnych urządzeń kolejowych - mówi dyrektor 

Gminnego Ośrodka Turystyki i Promocji w Rudach Krzysztof 

Kopeć. 

Finalizacja projektu ma nastąpić po wakacjach, jednak ze 

względu na ukończone prace w Rudach, postanowiono już 

teraz udostępnić salę zwiedzającym. - Chcemy, by te mu-

zeum służyło wszystkim i nie czekało na oficjalne otwarcie 

na jesień, kiedy Czesi będą gotowi. Tym samym uruchamia-

my je już teraz - powiedział nam burmistrz Paweł Macha. Jak 

zaznacza włodarz - to kolejny etap renowacji tej kolei. - 

Przed nami dalsze działania. Idziemy z duchem czasu - pod-

kreśla sternik kuźniańskiej gminy. 

Jak funkcjonuje nowe muzeum, miały okazję przekonać się 

dzieci z Ukrainy, które w ramach półkolonii przebywają w 

Kuźni Raciborskiej. Na kolejkę przyjechały nowym autobu-

sem, który od września będzie dowoził uczniów do szkół. - 

Cieszę się, że ziemia raciborska zyskuje kolejne, atrakcyjne 

miejsca turystyczne. To niewątpliwie wielka zasługa nie tylko 

pana burmistrza Machy, ale wszystkich osób, które bardzo 

przyłożyły się do tego, żeby to miejsce nie zostało zapomnia-

ne, a się rozwijało - powiedział obecny na otwarciu sali multi-

medialnej wiceminister sprawiedliwości Michał Woś. 

 Połączyć stare z nowym 

Na co warto zwrócić uwagę, odwiedzając salę multimedial-

ną? - Mamy odtworzoną historię na monitorach, gdzie są 

animacje, przedstawiające nam rozwój kolei. Przy użyciu 

starego parowozu, który został wyremontowany, możemy 

zobaczyć, jak jest zbudowany kocioł parowozu, gdzie się pali 

ogień, gdzie idzie para. W jednym z pomieszczeń odtworzo-

no historię z kotłem parowozu, który miał wypadek jeszcze 

przed drugą wojną światową. Stworzyliśmy więc legendę, 

którą odtwarzamy już przy użyciu nowoczesnych metod. Po-

łączyliśmy stare z nowym. Mamy też okulary 3D, w których 

możemy się poczuć jako prowadzący parowóz, który w rze-

czywistości jeździ u nas jako Las49 - mówi Krzysztof Kopeć. 

Od pomysłu do stworzenia nowego muzeum minęły cztery 

lata. Sama realizacja zajęła zaś sześć miesięcy. Wykonawcą 

sali multimedialnej jest firma SimKol Sp. z o. o. Symulatory 

Szkoleniowe z Katowic. Koszt atrakcji wyniósł ponad 1 mln 

zł. Jak zaznacza dyrektor Kopeć - najgorsze były formalności. 
Dzieci na stacji przywitał dyrektor GOTiP Krzysztof Kopeć 

Na nową ekspozycję składają się prawdziwe maszyny oraz 

ich wirtualne odpowiedniki 
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Wirtualne muzeum kolejnictwa dostępne dla zwiedzających  

Wsiąść do pociągu, (nie) byle jakiego, czyli Industriada  
na wąskim torze w Rudach 

P r z e j a z d y 

kolejką wą-

s k o t o r o w ą , 

z w i e d z a n i e 

l o k o m o t y -

wowni i no-

wej sali multi-

medialnej czy 

przyglądanie 

się pracy kowala w kuźni, a nade wszystko - parada lokomo-

tyw - to atrakcje, jakie znalazły się w programie Industriady, 

która w sobotę, 3 września odbyła się na terenie Zabytkowej 

Stacji Kolei Wąskotorowej w Rudach.  

Wejść tam, gdzie nie wolno 

Industriada to organizowane od kilkunastu lat święto szlaku 

zabytków techniki. W tym dniu stawia się przede wszystkim 

na promocję obiektów poindustrialnych. - Idea, jaka nam 

przyświeca, to przybliżenie ludziom funkcjonującego przed 

laty na Śląsku przemysłu - mówi dyrektor Gminnego Ośrodka 

Turystyki i Promocji w Rudach Krzysztof Kopeć. 

Obsługa stacji przygotowała tego dnia dla turystów bogatą 

ofertę. Jedną z nich była wspomniana na wstępie możliwość 

zwiedzenia wraz z przewodnikiem lokomotywowni. - Jest to 

nie lada atrakcja, gdyż przewodnik wchodzi ze zwiedzającymi 

na halę napraw, gdzie normalnie nie wpuszczamy ludzi ze 

względu na bezpieczeństwo, ale dziś, na Industriadę, tak 

 Gwarancja zadowolenia 

Nową ekspozycję będzie mógł odwiedzić każdy. Sala będzie 

czynna na razie w niedziele w godzinach otwarcia stacji. O 

wszelkich zmianach rudzka wąskotorówka będzie informo-

wać na swojej stronie internetowej - kolejkarudy.pl oraz na 

Facebooku. - Co godzinę będziemy wpuszczać grupę około 

30 osób, tak, aby nie było tłoku i każdy mógł skorzystać ze 

wszystkich urządzeń - mówi K. Kopeć. 

- Zachęcam wszystkich do odwiedzenia tego wartościowego 

miejsca, które łączy to, co stare z ultra nowoczesną ekspozy-

cją i świetnie się sprawdzi w przekazywaniu wiedzy dzieciom. 

To punkt godny polecenia i z pewnością kolejny produkt tury-

styczny, który przyczynia się do rozwoju naszego regionu - 

podsumował wizytę na rudzkiej kolejce wiceminister M. Woś. 

- Zapraszamy wszystkich, bo dzięki odwiedzinom Państwa, 

możemy się rozwijać, możemy utrzymywać zabytkowy tabor 

w należytej kondycji technicznej. Jeżeli nie macie pomysłu 

na wolny czas, zapraszamy do Rud. Gwarantuję, że wyjdzie-

cie stąd zadowoleni - kończy dyrektor GOTiP Krzysztof Ko-

peć. 

 
 Bartosz Kozina, Źródło: nowiny.pl 

Dzięki tym okularom 3D możemy znaleźć się wewnątrz  

kabiny parowozu 

Oprócz zwiedzenia sali multimedialnej, dużym zaintereso-

waniem cieszyła się przejażdżka ręczną drezyną 

Bedzie się działo... 

Atrakcje zaplanowane na sezon jesienno-zimowy to: 

- 03.09.2022 - Industriada 

- 09.09.2022 - " Kolejką do Gwiazd " - spotkanie z p. Grzego-

rzem Przybyłą - pracownikiem Planetarium Śląskiego , prze-

jazd kolejką na Stanicę , w drodze powrotnej obserwacja 

nieba na polanie w lesie. 

- przełom września/października - " Dzień pieczonego ziem-

niaka " - dla grup zorganizowanych 

- przełom października/ listopada - " Spotkanie z Duchami " - 

nocny przejazd kolejką z atrakcjami 

- początek grudnia " Mikołaj na wąskim torze "- dla grup zor-

ganizowanych 
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Wsiąść do pociągu, (nie) byle jakiego, czyli Industriada  
na wąskim torze w Rudach 

halę przygotowaliśmy, żeby się nic nikomu nie stało - tłuma-

czy szef GOTiP. 

Najważniejszym punktem Industriady w Rudach, który zaw-

sze przyciąga sporo turystów - obok przejazdów pociągiem 

na trasie Rudy - Rybnik-Stodoły - Rudy oraz Rudy - Stanica - 

Rudy była parada lokomotyw. - Zaprezentujemy sprzęt od 

najmniejszego do największego. Paradę rozpocznie drezyna 

z silnikiem z motoru, która służy głównie do inspekcji torów, 

a zamknie lokomotywa rumuńskiej produkcji Lxd2 o masie 

służbowej 32 ton - zaznacza dyrektor Kopeć. Pomiędzy tymi 

dwoma pojazdami turyści zobaczyli również drezynę 

Wmd101, lokomotywy: 2Wls 50, Wls 75, Wls 180 oraz paro-

wóz Las49. 

Kuć żelazo, póki gorące 

Na terenie rudzkiej wąskotorówki jest również kuźnia, której 

historia rozpoczyna się wraz z budową stacji kolejowej. Przez 

wiele lat była nieczynna, ale dziś znów zza jej drzwi usłyszeć 

można odgłosy kowalskiego młota. 

- Obecnie pomieszczenie to wygląda już nieco inaczej, ale 

palenisko jest oryginalne - mówi nam Michał Polakiewicz, 

który oprócz wykuwania rozmaitych przedmiotów, kolekcjo-

nuje wszystko, co związane jest z kowalstwem. Zobaczyć 

więc można kowadło z 1784 roku z wybitymi na licu po łaci-

nie słowami "Bogurodzicy" czy kowadło z 1816 r. z sentencją 

"Memento mori". - Te kowadła pełnią głównie rolę zdobniczą, 

a robiono je z dwóch powodów: po pierwsze - szacunek, ja-

kim zawsze otaczano kowadła. To jest rzecz, która była swo-

jego rodzaju świętością, a po drugie - była cenna material-

nie. Kowadło było podstawą do przekazywania "biznesu" 

kolejnym pokoleniom - wyjaśnia pracownik rudzkiej kuźni. 

Wśród zgromadzonych przedmiotów jest także m.in. kolekcja 

zamków do drzwi, miecz znaleziony w fundamentach dworku 

szlacheckiego, skrzyneczka podkuwacza przekazana przez 

kowala z Krzanowic, miechy kowalskie czy węgierska szlifier-

ka na pedał. 

Opowiedzieć historię, by nie została zapomniana 

W ramach Industriady, turyści oprowadzani przez przewodni-

ka mogli zapoznać się z historią kolejki, która liczy sobie już 
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Wirtualne muzeum kolejnictwa dostępne dla zwiedzających  

Partnerska gmina z Republiki Czeskiej świętowała dożynki  
20 sierpnia mieszkańcy czeskich Bolatic, które dla Gminy 

Kuźnia Raciborska są gminą partnerską obchodzili święto 

plonów. W uroczystościach z ramienia kuźniańskiego samo-

rządu udział wzięła wiceburmistrz Sylwia Brzezicka-

Tesarczyk i sołtys Rud Wojciech Węglorz. 

Dożynkowe święto rozpoczęła msza święta, po której barwny 

korowód przeszedł na boisko, gdzie radośnie wspólnie dzię-

kowano za udane plony. 

oprac. BK; fot. UM Kuźnia Raciborska 

123 lata. - To, czego nie ma w podręcznikach, opowiadamy 

tutaj. To jest żywa historia, o której nie wolno nam zapo-

mnieć - mówi Roman Oberaj. - Turyści są bardzo zaintereso-

wani, a są też tacy, którzy po jakimś czasie wracają do nas, 

zwłaszcza, że kolejka ma coraz więcej atrakcji. Organizujemy 

dla dzieci w okresie świątecznym Mikołaja, jest noc duchów, 

święto pieczonego ziemniaka i lekcje wykute w ogniu, czyli 

pokaz kowalstwa - dodaje przewodnik. 

Bartosz Kozina, Źródło: nowiny.pl 

Bedzie się działo... 

Kolejne atrakcje zaplanowane na 

sezon jesienno-zimowy to: 

- 09.09.2022 - " Kolejką do Gwiazd " 

- spotkanie z p. Grzegorzem Przybyłą 

- pracownikiem Planetarium Śląskie-

go , przejazd kolejką na Stanicę , w 

drodze powrotnej obserwacja nieba 

na polanie w lesie. 

- przełom września/października - " 

Dzień pieczonego ziemniaka " - 

dla grup zorganizowanych 

- przełom października/ listopada 

- " Spotkanie z Duchami " - nocny 

przejazd kolejką z atrakcjami 

- początek grudnia " Mikołaj na 

wąskim torze "- dla grup zorgani-

zowanych 
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Czesi z Odr zaprezentowali zdjęcia wykonane w Gminie Kuźnia Raciborska  

Zabytkowa Stacja 

Kolei Wąskotoro-

wej, Pocysterski 

Zespół Klasztorno-

Pałacowy w Rudach 

oraz liczne elemen-

ty przyrody znalazły 

się na fotografiach 

wykonanych przez 

mieszkańców cze-

skich Odr w ramach 

polsko-czeskiego 

projektu „Kuźnia 

Raciborska i Odry oczami fotografów”. W sobotę, 20 sierpnia 

w Miejskim Centrum Informacji w Odrach odbył się wernisaż 

z udziałem autorów zdjęć oraz delegacji z Kuźni Racibor-

skiej. 

Dożynki po czesku 

Wystawa zdjęć była jednym z punktów bogatego na ten 

dzień programu. Wiodącym wydarzeniem były bowiem dożyn-

ki. Barwny korowód ludzi odzianych w ludowe stroje wyma-

szerował sprzed hotelu Dělnický dům i po przejściu przez 

rynek dotarł do parku zamkowego, gdzie odbył się festyn. Z 

ramienia samorządu, kuźniańską delegację reprezentował 

burmistrz Paweł Macha, przewodniczący Rady Miejskiej Ge-

rard Depta i wiceprzewodnicząca rady Ilona Wróbel oraz 

strażacy jadąc zabytkowym wozem marki Magirus-Deutz, 

należącym do OSP Ruda Kozielska. Pozostałą część polskiej 

strony stanowili uczestnicy projektu fotograficznego, którego 

realizatorem jest Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji 

w Kuźni Raciborskiej. 

W trakcie pobytu w Odrach można było również zwiedzić 

muzeum znajdujące się w budynku dawnego więzienia miej-

skiego, w którym znajduje się m.in. dział archeologiczny, 

kolejarski, zaprezentowany jest wygląd izby regionalnej czy 

wystawa fotografii ukazujących Odry w okresie międzywojen-

nym. 

Przed nami ostatni etap 
Jednodniowa wizyta w Odrach to już końcowy etap polsko-

czeskiego projektu „Kuźnia Raciborska i Odry oczami foto-

grafów”. Jak zaznaczyła podczas majowego spotkania dyrek-

tor Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Kuźni 

Raciborskiej Anna Kijek - finalnym akcentem będzie ugosz-

czenie Czechów w Gminie Kuźnia Raciborska podczas doży-

nek, które zaplanowane są na 18 września w Rudach. To 

wtedy odbędzie się również wernisaż prac fotograficznych 

wykonanych przez polskich uczestników projektu przebywa-

jących w Odrach w kwietniu. Projekt zwieńczy wydanie albu-

mu, prezentującego zdjęcia zarówno polskich, jak i czeskich 

fotografów. 

„Przekraczamy Granice” 

Reasumując, warto przypomnieć, że wymieniony wyżej pro-

jekt jest już kolejnym, który w ciągu 21 lat owocnej współpra-

cy wspólnie realizują te dwa miasta. Celem aktualnego 

przedsięwzięcia było ukazanie przyrody, architektury oraz 

życia w mieście po obu stronach granicy. Projekt jest współfi-

nansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego oraz z budżetu państwa RP „Przekraczamy 

Granice”. 
 Bartosz Kozina 

 * Źródło: nowiny.pl 

Korowód prowadzony przez dwóch jeźdźców, trzymających 

flagi miasta Odry i Kuźni Raciborskiej 

Zabytkowy wóz strażacki marki Magirus-Deutz  

z OSP Ruda Kozielska. To nim w korowodzie dożynkowym 

jechali kuźniańscy samorządowcy  

z burmistrzem Pawłem Machą na czele 

Członkowie polskiej delegacji z zainteresowaniem oglądali 

wystawę fotografii 

Parowóz "Las 49" to najczęściej fotografo-

wany obiekt przez czeskich fotografów  
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Studenci UTW z Kuźni Raciborskiej przenieśli się w świat Dzikiego Zachodu  

Odwołane dwukrotnie z powodu pandemii „Senioralia” wróci-

ły do kalendarza imprez kuźniańskich żaków z Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku. W tym roku dominował temat Dzikiego Za-

chodu, w związku z czym nie zabrakło gwiazdy szeryfa, cha-

rakterystycznych nakryć głowy, coltów czy muzyki country. 

Wydarzenie pierwotnie miało odbyć się 27 maja, jednak ze 

względu na zapowiadaną niesprzyjającą aurę, organizatorzy 

zdecydowali się przesunąć przedsięwzięcie na początek lip-

ca. Decyzja okazała się słuszna, ponieważ sobotnie popołu-

dnie 2 lipca nie było ani upalne, ani deszczowe, co sprawiło, 

że wszyscy doskonale się bawili. 

 Spod szkoły na „Wodnik” 

Studenci rozpoczęli swoje święto od zbiórki przed budyn-

kiem Szkoły Podstawowej im. Jana Wawrzynka w Kuźni Raci-

borskiej, skąd zaopatrzeni w transparent przemaszerowali 

ulicami R. Lewandowskiego, Działkowców, Klonową i Brzozo-

wą na teren ośrodka wodno-rekreacyjnego „Wodnik”. Po-

chód otwierały - jak przystało na Dziki Zachód - dwa konie ze 

szkółki jazdy konnej „EkoAura” Ewy Szopy z Siedlisk, a zamy-

kał jednokonny wóz, na którym - przy muzyce z akordeonu 

jechali weseli studenci. 

- Spotykamy się dziś z naszymi seniorami, a ściślej - studen-

tami Uniwersytetu Trzeciego Wieku, którzy są głównym orga-

nizatorem tego wydarzenia. Nasz uniwersytet - mówię 

„nasz”, gdyż jest to jedna z gałęzi działalności Miejskiego 

Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji działa bardzo prężnie. To 

czwarta taka impreza, ale pierwsza w tych pięknych okolicz-

nościach przyrody. Pogoda nam dopisuje, a studenci - pa-

trząc na ich stroje - stanęli na wysokości zadania - powie-

działa nam dyrektor Kuźni Kultury Anna Kijek. 

Koordynatorka UTW Teresa Kowalewska zwróciła uwagę na 

frekwencję, która była o połowę niższa niż na zajęciach od-

bywających się od października do czerwca. - Część osób 

wyjechała, niektórzy zrezygnowali, ale i tak doskonale się 

bawimy. W tym roku postawiliśmy na Dziki Zachód, przebrali-

śmy się w kowbojskie stroje, mamy gwiazdy szeryfa, a przy-

grywa nam zespół z Peleton z Wodzisławia. 

- Impreza była przez studentów bardzo wyczekiwana, gdyż 

przez pandemię musieli ją dwukrotnie odwoływać. Ale dziś 

mamy bardzo fajną atmosferę, dobrą muzykę, więc myślę, 

że wszyscy będą się doskonale bawić - powiedziała wicebur-

mistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, która - jak na zastępcę 

gminnego szeryfa przystało - uzbrojona była w colty i kowboj-

ski kapelusz. 

Gościem specjalnym kuźniańskich „Senioraliów”, który 

wspomógł studentów przy organizacji wydarzenia był eurode-

putowany z Rybnika Łukasz Kohut. W trakcie krótkiego wy-

stąpienia zapowiedział zorganizowanie na jesień otwartego 

spotkania powiązanego z konkursem  wiedzy o Unii Europej-

skiej. - Osoby, które wykażą się najlepszą wiedzą, zabiorę ze 

sobą do Parlamentu Europejskiego, by pokazać, jak na co 

dzień funkcjonują unijne instytucje. To naprawdę zmienia 

pogląd na wiele spraw - zaznaczył rybnicki europoseł. 

 Przed UTW okrągły jubileusz 

Kończąc obecny rok akademicki, kuźniańscy żacy wkraczają 

powoli w 10. rok swojej działalności. Uniwersytet Trzeciego 

Wieku to nie tylko cotygodniowe wykłady z udziałem cieka-

wych osób. To również sport i prężnie działające kółko rowe-

rowe, na czele którego stoi Gabriela Rogalska (zastąpiła za-

palonego rowerzystę Jana Chlebowskiego, który jakiś czas 

temu przeprowadził się z Kuźni Raciborskiej do Poręby). - 

Dużo zajęć było przed pandemią. Ona dość znacząco wyha-

mowała naszą działalność. Drugą bolączką są niestety finan-

se, dlatego też jeżeli chodzi o jakiejś wyjazdy, zawsze bierze-

my pod uwagę koszty - podkreśla Teresa Kowalewska. 

Niemniej jednak studenci się nie poddają i liczą na to, że w 

szeregi UTW będą wstępować nowi żacy. - Zapraszamy tych, 

którzy nie mają jeszcze pomysłu, jak zagospodarować czas 

na emeryturze. Stanowimy grono, które bardzo się ze sobą 

zżyło, a przyjaźnie zawiązały się na lata - mówi T. Kowalew-

ska. Do zasilenia studenckiego grona zachęca też Sylwia 

Brzezicka-Tesarczyk: - Myślę, że aktywność naszych senio-

rów i to nie tylko w przypadku UTW, ale i teatru Senioralne 

Forte, udowadnia, że charakteryzuje ich duża aktywność w 

postaci spotkań, rozmów czy wspólnych wycieczek. To jest ta 

esencja jesieni życia - dodała zastępczyni burmistrza. 
Bartosz Kozina 

* Źródło: nowiny.pl 

Studenci UTW przed ośrodkiem 

wodno-rekreacyjnym „Wodnik”. 

Z transparentem stoją: Jan Pysz-

ny i Jan Chlebowski. Pomiędzy 

nimi główny szeryf całego przed-

sięwzięcia - koordynatorka UTW 

Teresa Kowalewska 

Gabriela Rogalska przewodniczy 

kołu rowerowemu UTW w Kuźni 

Raciborskiej 

Uczestnicy IV „Senioraliów”. Wśród gości znaleźli się również 

studenci UTW z Nędzy 
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Nowa odsłona kampanii „Mała książka – wielki człowiek”  
w bibliotece już w październiku! 

Wszystkim miłośnikom ksią-

żek dziecięcych i bibliotek 

kampania ,,Mała książka – 

wielki człowiek” jest z pew-

nością bardzo dobrze zna-

na! W tegorocznej edycji 

projektu na bibliotekarzy i 

Małych Czytelników będzie 

czekać jednak wiele nowo-

ści! 

 

Nowa edycja, nowa Wyprawka Czytelnicza 

Z myślą o najmłodszych czytelnikach przygotowaliśmy zupeł-

nie nową Wyprawkę Czytelniczą. Choć premiera dopiero w 

październiku, to już dziś uchylamy nieco rąbka tajemnicy – 

znajdziecie w niej autorską książkę napisaną i zilustrowaną 

specjalnie dla naszego projektu przez wybitnych twórców, 

uwielbianych przez najmłodszych czytelników. W Wyprawce 

znajdą coś dla siebie także rodzice – przygotowana dla nich 

broszura informacyjna przypomni o nieocenionej roli czyta-

nia w rozwoju ich dziecka oraz o rozmaitych korzyściach 

wynikających z częstego odwiedzania biblioteki.  

Nowością w tegorocznej kampanii będą również Wyprawki w 

wersji ukraińsko-polskiej. Mamy ogromną nadzieję, że po-

mogą dzieciom z Ukrainy zaprzyjaźnić się z polskimi bibliote-

kami i literaturą. Wspólne czytanie to przecież nie tylko 

wspaniała zabawa i rozwój w wielu obszarach, ale też budo-

wanie poczucia bezpieczeństwa i przynależności do wspól-

noty – rodzinnej i lokalnej. 

 Jak działa projekt? 

Do tegorocznej edycji projektu zgłosiło się aż 6710 bibliotek 

publicznych z całej Polski. Każde dziecko w wieku przed-

szkolnym, które odwiedzi jedną z nich, otrzyma nieodpłatnie 

Wyprawkę Czytelniczą oraz Kartę Małego Czytelnika. Za każ-

dą wizytę w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem mini-

mum jednej książki z księgozbioru dziecięcego, przedszko-

lak otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu zostanie uho-

norowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytel-

nicze zainteresowania. 

Dlaczego warto odwiedzać z dzieckiem bibliotekę? 

 Dziecko może poznać ważne miejsce na mapie dzie-

ciństwa – bibliotekę –  i dzięki temu w pełni stać się 

uczestnikiem życia kulturalnego. 

 Biblioteki oferują nie tylko bezpłatny dostęp do ksią-

żek, ale też szeroką ofertę kulturalną, dzięki czemu 

zarówno dzieci, jak i rodzice mogą brać udział w roz-

maitych zajęciach, warsztatach i wydarzeniach przy-

gotowanych przez bibliotekarzy. 

 Wizyty w bibliotece uczą dziecko samodzielności, po-

dejmowania własnych wyborów i odpowiedzialności 

za wypożyczoną książkę. 

Pamiętajcie, że miłość do czytania jest prezentem na całe 

życie! 

*** 

Kampania „Mała książka – wielki człowiek” to projekt reali-

zowany przez Instytut Książki ze środków Ministerstwa Kul-

tury i Dziedzictwa Narodowego. 

 

W piątek, 1 lipca w Urzędzie Miejskim w Kuźni Raciborskiej 

wiceburmistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk spotkała się z 

Aleksandrą Klich - współautorką praktycznego przewodnika 

na weekend (i nie tylko) po Rudach. 

Aleksandra Klich wspólnie z Robertem Siewiorkiem oczaro-

wani pięknem, historią i teraźniejszością Rud, chcieli podzie-

lić się zachwytem z tymi, którzy jeszcze Rud nie znają, ale 

także z tymi, którzy w znanych sobie miejscach mogą odkryć 

także coś nowego. 

Przewodnik bogaty jest w ciekawostki, legendy i wiele pięk-

nych zdjęć. Spotkanie z autorami przewodnika wraz z gro-

nem szerszej publiczności odbyło się w piątek, 15 lipca w 

Starym Opactwie w Rudach. 

UM Kuźnia Raciborska; BK 

„Rudy zaczarowane”. Aleksandra Klich i Robert Siewiorek wydali niezwykły 

przewodnik 
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Księżna Yorku z kluczem do serc 

W dniu 13 lipca 

2022r. naszą gminę 

kolejny raz odwiedziła 

Księżna Yorku Sarah 

Ferguson. Władze 

Gminy Kuźni Racibor-

skiej  przekazały 

Księżnej, na ten wie-

czór i następne dni, 

symboliczny klucz do 

serc mieszkańców. Podkreśla on dobro, uśmiech, empatię 

oraz życzliwość, której wszyscy doświadczyli ze strony Księż-

nej Yorku. Klucz został wykuty w kuźni działającej na terenie 

kolejki wąskotorowej w Rudach. 

Obecna wizyta związana była m.in. z 30-leciem przyjaźni 

księżnej Sary z dr Gabrielą Mercik. Z tej okazji księżna od-

wiedziła klinikę doktor Gabrieli, gdzie posadziła pamiątkową 

lipę, która miała również na cel upamiętnienie 70-rocznicy 

panowania królowej Elżbiety. Drugie drzewo upamiętniające 

nie tylko pobyt księżnej w Rudach, ale również jej szczegól-

ną relację z lokalną społecznością, zostało posadzone na 

skwerku przed halą sportową w Rudach. Warto w tym miej-

scu przypomnieć, że Rudy mają już w swojej historii element 

związany z drzewami rodziny królewskiej. W Buku rośnie lipa 

zwana Lipą Wiktorii. Została posadzona przez księżną Wikto-

rię, która była córką królowej Anglii Wiktorii i księcia saskie-

go Alberta, a także żoną Fryderyka III Hohenzollerna, póź-

niejszego cesarza niemieckiego i króla Prus. 26-letnia księż-

na Wiktoria gościła w Rudach w 1866 roku po śmierci dwu-

letniego syna Zygmunta. Pobyt w Rudach miał jej pomóc w 

wyjściu z traumy. Podczas spacerów po parku posadziła lipę 

na wzgórzu zwanym dzisiaj Wzgórzem Wiktorii. Możemy więc 

dumnie powiedzieć, że oprócz Lipy Wiktorii mamy również 

Lipę księżnej Sarah! 

Wizyta Księżnej związana była z jej działalnością charytatyw-

ną na rzecz dzieci chorych na mukowiscydozę, pomocą dla 

dzieci z Ukrainy oraz jubileuszem przyjaźni z dr Gabrielą 

Mercik. Księżna spotkała się z dziećmi z Ukrainy przebywają-

cymi w naszej gminie, mieszkańcami i gośćmi na herbatce w 

ufundowanym przez siebie namiocie. Turzanki, KGW Siedli-

ska, Kuźniański Bartnik i pasieka Łazowscy przygotowali 

także smakołyki do spróbowania. Słodycze, napoje, popcorn, 

ciasteczka ufundowała Księżna. Radości ze spotkania, roz-

mów i wspólnych zdjęć nie było końca. Kolejny raz można 

było zobaczyć, że księżna potrafi się pochylić i poświęcić 

czas każdemu człowiekowi, a w sposób szczególny czyni to 

wobec dzieci i młodych ludzi. 

 Wieczorem, na dziedzińcu opactwa, Księżna oraz zaprosze-

ni Goście uczestniczyli w szczególnym koncercie. Koncert 

rozpoczęło salwą Bractwo Kurkowe z Raciborza. Na scenie 

wystąpił chór z Charkowa „Niezłomne głosy”, solistka Alek-

sandra Szmyd, AniKa Dąbrowska, Magdalena Bąk oraz sio-

stry Skarupa: Natalia, Ala i Lidia. Księżna podarowała mło-

dym ludziom czek na 14 000,00 £ na wyposażenie sali tyflo-

terapeutycznej w Specjalnym Ośrodku Szkolno -

Wychowawczym w Dąbrowie Górniczej. Wydarzenie organi-

zowała głównie dr Gabriela Clinic a współorganizował MOK-

SiR oraz Urząd Miejski. 

Wszystkim zaangażowanym w przygotowanie koncertu oraz 

namiotu, a szczególnie: strażakom z OSP Ruda Kozielska i 

Rudy, pani Ewelinie Maruszak z rodziną, panom Jarosławowi 

Wojcieszek i Michałowi Tomaszewskiemu za pomoc w trans-

porcie i składaniu namiotu, panu Ryszardowi Belkiusowi za 

pomoc techniczną i panu Kamilowi Widenka za reagowanie 

w sytuacjach trudnych, bardzo dziękujemy. 
UM Kuźnia Raciborska 


